
"Wesele" na setne urodziny
Teatr Śląski obchodził swój jubileusz i 100-lecie śmierci patrona sceny Stanisława Wyspiańskiego

Swoje setne urodziny Teatr Śląski im. St. Wyspiańskiego uświetnił premierą młodopolskiego„Wesela” w reżyserii Rudolfa
Zioło. Była to rozmowa o Polsce i Polakach dnia dzisiejszego: jacy jesteśmy i jacy możemy być. Na widowni zasiedli
gospodarze województwa: marszałek Janusz Moszyński i wojewoda Tomasz Pietrzykowski. Przybył też Metropolita
Katowicki abp Damian Zimoń i ksiądz bp Tadeusz Szurman, zwierzchnik Diecezji Katowickiej Kościoła Ewangielicko-
Augsburskiego. Gościem wyjątkowym była wnuczka Stanisława Wyspiańskiego Dorota Wyspiańska-Zapędowska. Licznie
reprezentowani byli parlamentarzyści z naszego regionu. „W polskiej tradycji scenicznej utrwaliło się przekonanie, że
miernikiem wartości i bogactwa zespołu teatralnego jest obsada „Wesela” Wyspiańskiego. Dzisiejszego wieczoru mieliśmy
okazje przekonać się, że tutaj, na deskach Teatru Śląskiego, ta prawda potwierdza się w całej rozciągłości. Także i dziś
duch zespołowości jest największą wartością tej sceny.” – powiedział marszałek Janusz Moszyński. Po spektaklu odbyła się
uroczystość wręczenia odznaczeń dla ludzi zasłużonych dla Teatru Śląskiego. Teatr Śląski im. Stanisława Wyspiańskiego
jest największą sceną teatralną w Województwie Śląskim. Budynek teatru - zaprojektowany przez Carla Moritza, autora
projektów opery w Kolonii i teatrów w Barmen, Dűren oraz Bochum – oddano do użytku w 1907 roku. Działalność sceny
zainaugurowano premierą „Wilhelma Tella” Friedricha Schillera. Po przyłączeniu Górnego Śląska do Polski, 12 października
1922 roku, odbyła się premiera przedstawienia „Królewskiego jedynaka” Lucjana Rydla. W ten sposób rozpoczęła swoją
działalność scena dramatyczna Teatru Polskiego. Od 1936 roku jej patronem jest Stanisław Wyspiański. Po II wojnie
światowej Teatr Śląski stał się przystanią dla zespołu Polskiego Teatru Dramatycznego ze Lwowa. Pierwszą powojenną
premierą była „Zemsta” Aleksandra Fredry. Przez 100 lat przez scenę i widownię teatru w Katowicach przewinęło się wiele
pokoleń twórców i widzów. Powstawały tu wybitne przedstawienia, pracowali znani reżyserzy, aktorzy, scenografowie i
kompozytorzy. Wśród nich Marian Sobański, Marian Godlewski, Leopold Pobóg-Kielanowski, Karol Adwentowicz, Wiłam
Horzyca, Bronisław Dąbrowski, Władysław Woźnik, Roman Zawistowski, Tadeusz Łomnicki, Gustaw Holoubek, Tadeusz
Kantor, Jerzy Jarocki, Kazimierz Kutz, Józef Szajna, Ignacy Gogolewski i Jerzy Zegalski. Do dziś gmach ten jest najbardziej
charakterystycznym obiektem Katowic. Ma trzy sceny: Dużą, Kameralną i Scenę w Malarni. Przeszedł gruntowną i
kosztowną modernizację, dzięki której możliwe jest realizowanie skomplikowanych technicznie spektakli. 100-lecie istnienia i
rocznicę śmierci patrona sceny Teatr Śląski obchodzi od początku roku. Odbył się już m.in. cykl spotkań z wybitnymi
osobowościami polskiego teatru związanymi z Teatrem Śląskim zatytułowany „Jubileuszowe powroty”. Zorganizowano sesję
naukową poświęconą historii teatru, wystawę plakatów teatralnych, uroczysty koncert NOSPR z muzyką Zygmunta
Koniecznego do dramatów Stanisława Wyspiańskiego.
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